97 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 7.

98 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, nums. 5-6: *Si vero propter inopiam, facta diligenti inquisitione, debitor fideiussores non invenerit, satisfaciet huic obligationi praestando juratoriam cautionem.* ANTUNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 47; CASTILLO DE SOTOMAYOR, J. DEL, *Opera omnia, De alimentis*. Cap. 12, num. 19.

99 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 6: *Et adhuc communiter traditur, quod moratorium rescriptum, absque cautione ista, exequi non potest, etiam si in ipso rescripto remissa fuerit cautionis praestatio, quod non inepte probatur ex dict. l. universa, ibi: Non aliter valeat nisi fideiusemente.*

100 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 6: *Sed limitandum erit, quando in rescripto reperitur clausula, non obstante.* SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum*, Pars II, Cap. XXX, nums. 7-8: *Quae resolutio procedit, etiamsi in rescripto principis cautio haec fuerit remissa impetranti, quia non obstante tali remissione moratoria, non refragatur debitori, nisi praestiterit praefatam cautionem de satisfaciendo creditoribus in fine ipsius dilationis, ..., qui omnes limitant, nisi rescriptum habeat clausulam non obstante;* ANTUNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 46.

*suiis creditoribus lapsō tempore dictarum induciarum asserens maximum inferri gravamen dicto suo principali in praestatione dictae causionis contrarium pretendens Josephus Redon procurator Vincentii Prats et Petri Joannis orom̄i creditorum dicti Carra dictam sententiam confirmari supplicat. Sed attento quod debitorem cui huiusmodi induciae concedunt neque a foro neque a iure cautione raperit teneri ad dictam causionem prestandam imo possuis secundum illius regulas indilatione conuentionali quod ut est que a creditoribus conceditur debtor cogi non potest ad cavendum quinno na super veniat causa post illius concessionem, et considerato misserabili et pauperrimo statu debitoris difficultum esset et fore impossibile in venirre fideiussorem obquod si ad prestandam causionem compelli posset inutile ei foret dictum remedium induciarum. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in S.R.C. sumptam in sequendo Pronunciamus sententiam et declaramus bene fuisse appellatum a dicta sententia revocandamque fori et esse ut illa beneficio appellationis revocamus in capite praestationis cautionis et neutram partem in expensas condemnamus<sup>101</sup>.*

Asimismo se exige, como requisito esencial para que la concesión del principio no sea nula y quede sin efecto, que en la misma concurra tanto la exigencia de una causa grave y justa<sup>102</sup>, como la descripción de aquellas circunstancias que puedan condicionar su obtención, ya sean éstas la cuantía y naturaleza de la deuda, o ya las personas que puedan verse afectadas por la moratoria otorgada por el monarca<sup>103</sup>.

101 A.R.V. Sig. 1699, Caja 355.

102 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 8: *Quae litterae non sunt a Principe concedendae nisi cum iusta, et gravi causa; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae, Cap. 45, num. 8: Non debent a Principe concedi moratoria rescripta, nisi concurrente gravi, et justa causa; ANTUNEZ PORTUGAL, D., Tractatus de donationibus, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 36.*

103 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 6: *Debitoresque has litteras a Principe impetrantes debent eidem omnia illa narrare, quae eundem Principem retrahere possint a gratiae huiusmodi concessione; ne alias narratione horum omissa, gratia Principis sit obrreptitia, et sine effectu; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae, Cap. 45, num. 9: Et tempore impetrationis hujus rescripti, debet petens illud, et obtinens, in supplicatione Principi manifestari, et pandere omnia quae retrahere illum possunt a concessione gratiae, prout sunt qualitates debiti, ex qua causa debetur, quibus personis debeatur, quantitas quae debetur, et omnia alia quae, ut dixi, possunt retrahere Principem a gratiae concessione, alias rescriptum moratorium erit obrreptitium; ANTUNEZ PORTUGAL, D., Tractatus de donationibus, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, nums. 49-50; SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum*, Pars II, Cap. 30, nums. 13-25: Deinde debitor, qui hanc moratoria vult a*

A su vez, la doctrina nos confirma que la misma debía ser concedida para un tiempo cierto, breve y limitado por el arbitrio del Príncipe; ya fuera éste anual o quinquenal, o, mediando causa grave, decenal, de lo contrario *non valere concessionem, si per multum temporis spatium moratorium Principis concedant*<sup>104</sup>.

*SENATUS SENTENTIA publicata per Alreus, die 5, maii 1637, inter Petrum Gregorium del Campo, et Beatricem Annam Calbet, et de Vitoria.*

*Quia supplicatione posita per Chrisostomum Porcer notarius procuratorem Beatricis Annae Calbet et de Vitoria uxoris Gregorii Vitoria exposuitam fuit per maiorem partem creditores fuisse dicto eius viro concessam moratorium quinque annorum qua non obstante caeterorum creditorum minor pars variis executionibus illum vexare et pariter dictam Beatricem convenire ratione quantitatem in quibus pro eius marito se obligavit, et iuberi supplicavit dictis creditoribus ut a praefatis se abstineant donec tempus et dilatio quinquenales predicta lapsus fuit ut latius in dicta supplicatione refertur quae causa fuit conclusa ad instantiam Petri Gregorii del Campo cum quo fuit lis agitata. Et quia predicta instancia nullis documentis iustificata fuit. Ideo et alias pronuntiamus et declaramus respectu dicti Petri Gregorii illam non procedere nec de iure locum habere sed fore et esse reppellendam ut reppellimus et neutram partium in expensas condemnamus<sup>105</sup>.*

---

*principe impetrare, debet in supplicatione omnino ei narrare ea omnia, quae principem ipsum retrahere possint a gratiae hujusmodi concessione, etenim narratione horum omissa gratia erit subreptitia, nulla et sine effectu: ideo debet narrare debiti qualitatem (hoc est) an debitum sit juratum, an proveniat causa delicti, et an regium sit, vel fiscale; an ex causa locationis, aut conductio- nis, an debitum sit Ecclesiae, vel pupillorum; an sit pro emptione domus an aliquando aliam moratorium impetraverit ab eodem Princeps, et an lis pendeat super debito; quibus in casibus non tenet concessio moratoria generalis, prout late prosequitur, ... .*

104 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, nums. 16-17: *Debet haec moratoria rescripta semper concedi ad tempus certum, et limitatum, sed quia in jure non habemus stabilitum usque ad quod tempus concedi debeant, erit Principi arbitarium, ... Sed tamen, licet arbitrium sit, non potest concedere Princeps dilationem nisi pro modico temporis spatio, ... Taliter quod communiter a Doctoribus traditur, non valere concessionem, si per multum temporis spatium moratorium Princeps concedat, ... Tempus annalle, aut quinquennale, posse Principem concedere, ... Et ex magna causa, poterit usque ad decennium extendi tempus istud moratoria, ... Et quod etiam ultra quinquennii tempus, possit a Princeps moratoria debitoribus concedi, ... .* ANTUNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, nums. 38-39; CASTILLO DE SOTOMAYOR, J. DEL, *De alimentis*, Cap. 12, num. 26; RIPOLL Y MAS, A DE, *Regaliarium tractatus*. Barcinonae, 1644. Cap. 24, num. 8 *et seq.*

105 A.R.V. Sig. 14.739. Caja 115.

Finalmente, si la concesión se ajustaba a derecho, ésta se iniciaba a partir del día en que se otorgaba el rescripto, *si praejudicium impetrantis*, o, en su defecto, se computaba desde su notificación, *si praejudicium vero creditorum*<sup>106</sup>.

Con relación a las posibles limitaciones, cabe advertir que las fuentes legales y doctrinales aportan una prolífica y minuciosa regulación, que, al quedar plasmada una pluralidad de supuestos carentes de uniformidad, puede conducir al lector a una difusa comprensión de la institución.

La defensa que implícitamente el Ordenamiento foral valenciano hace de los derechos de los acreedores se ve reflejada en las siguientes limitaciones:

En primer término, se deniega la solicitud de la moratoria por las deudas futuras<sup>107</sup>, alimenticias<sup>108</sup>, fiscales<sup>109</sup>, eclesiásticas, pupilares, dotales, o por

106 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 45, nums. 9-10: *Tempus quinquennii, vel alterius termini dictarum litterarum incipit currere a die datae illarum, et non a die, quo notificantur, et praesentantur, creditoribus, ... Caeterum non antea debitori prossunt praedictae litterae, neque nocent creditoribus, quam ipsis denuntiatae, et praesentae fuerint*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 18: *Concessa a Principe moratoria usque ad certum tempus, videamus, a quo die incipiat currere dilatio in rescripto moratorio contenta. Ad resolutionem materiae, duos distinguo casus. Primus est si inspiciamus solum praejudicium impetrantis, et hoc in casu curret tempus a die datae rescripti, non vero a die notificationis, quia non expectari debet notificatio, ut dilatio moratoriae contra impetrantem currat*; núm. 19: *Secundus casus erit quando attenditur simul impetrantis beneficium, et creditorum praejudicium, contra quos moratoria impetratur; et hoc in casu, dies notificationis, et praesentationis moratoriai rescripti inspiciendus, et attendendus est*. ANTÚNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 40; RIPOLL Y MAS, A DE, *Regaliarium*, Cap. 24, num. 26 *et seq.*; ARIAS DE MESA, F., *Variarum resolutum et interpretationum Iuris libri tres*. Lugduni, 1672. Lib. 3, Cap. 41, nums. 26-27.

107 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 8: *Et non nocent creditoribus futuris, et illis, qui creditum contraxerunt post rescripti concessionem*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 27: *Omni vero in casu hujusmodi moratoria, non extenditur ad debita futura, et quae contracta fuerunt post illius impetrationem, nam solum sub se comprehendit debita jam contracta tempore impetrationis*. Vid. SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum, Pars II*, Cap. 30, num. 25: *nec moratoria impetrata proderit pro debitibus postmodum contractis*; num. 30: *Moratoria non afficit creditores futuros*; RIPOLL Y MAS, A DE, *Regaliarium*, Cap. 24, nums. 20-21; ANTÚNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 49; CASTILLO DE SOTOMAYOR, J. DEL, *De alimentis*, Cap. 12, num. 16.

108 Dentro del Derecho catalán, FONTANELLA, J. P., *De pactis nuptialibus, sive capitulis matrimonialibus, tractatus*. Barcinonae, 1622. Tom. 2, Claus. 6, gloss. 2, part. 4, num. 58-63: *Moratoria concessa debitori non comprehendit causam alimentorum*.

109 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 10. *Et quod moratoria principis secularis, non possit se extendere ad debita Ecclesiarum, aut personarum Ecclesiasticarum*.

aquellas cuya razón devienen de un depósito o de una encomienda, de un legado testamentario, del esponsalicio, del ajuar, de una compra, de una sentencia<sup>110</sup>, de un arrendamiento, o ya por la venta de un bien inmueble, por un delito<sup>111</sup>, *et similiū*, en cuyos supuestos se afirma *nequit moratoria concedere*<sup>112</sup>:

*Rubrica De precibus principi offerendis. Foro 5.*

*Debitum quod ratione commande sive depositionis debetur, aut ratione etiam legati in testamento vel ultima voluntate relictī, nos et nostri successores prolongare aliquatenus non possumus.*

*Addentes huic foro quod debitum ex causa sponsalicii vel dotis vel empacionis seu venditionis nos nec nostri successores prolongare possumus*<sup>113</sup>.

A la variedad de supuestos esgrimidos, vienen a sumarse, dentro del ámbito de los derechos reales, la negación por las deudas de los censales o *violariis*<sup>114</sup>;

---

110 FURS 1,12,6: *Deute pledejat e jutjat, o de què sia plet pendent, ne de què alcun sia condemnat a pena del quart, de la qual condemnació sia fet reeclam, no puxa ésser per nós allongat.*

111 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, nums. 44-46: *Solum egollimitandum credo in Regno, indebitoriis, cum responsione interesse formatis, et procedentibus ex precio rei fructiferae immobilis venditae, nam in moratoriis dilationibus non erunt comprehensa hujusmodi debitoria, cum iniquum esset debitore, re, et precio frui, ... Et ex eadem ratione, judico, non esse comprehensa debita ex pensionibus locationis rerum, quarum fructus conductor percipit, ... Neque contra debitum fiscale, aut debitum ex delicto poterit profici moratoria, ... Idem dicendum credo, si annua quantitas solvatur loco legitimae, vel donec dos soluta non fuerit, nam cum haec cedat alimentorum loco, iniquum esset hujusmodi dilationibus subjici.*

112 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, nums. 10-13: *Nam contra debitum alimentorum, Ecclesiae, Opiphicum, Mercenariorum, et similiū, non concedit Princeps hujusmodi moratoria rescripta, et bac de causa manifestari ei debet impetratio tempore causa debiti, ... Similiter nequit habere locum moratoria contra debita pupillaria, neque comprehendet illa, ... Idem Privilegium datur viduis in creditis suis, ... Eodem modo, moratoria habet locum contra creditum dotale, nam si tractetur de exigenda dote, non potest impedimentum esse moratoria, ... In Regno autem, Princeps noster, salva sua clementia, neque pro debito depositi, dotis, aut sponsalicii, vel pro debito procedente ex relictis in ultima voluntate, nequit moratoria concedere, ... Idem erit tenendum, si moratoria desideretur obtineri pro debito super quo litigatur, aut jam debetur virtute sententiae in judicatum transactae, nam non proficiet moratoria, ... Et generaliter, quibus in casibus propter privilegium personae, aut debiti, non habeat locum moratoria.*

113 FURS 1,12,5.

114 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 42: *In Regno nostro nequit Princeps, salva sua clementia, moratoria rescripta concedere ad hoc, ut supercedeatur in exactione debiti censualis, aut violarii, et in executione super illis proposita, sicut nequit hoc facere in Cathalonia, ... Quod non*

prohibición de la que se debía hacer una interpretación restrictiva, lo que, a juicio de la doctrina foral, contradecía las reglas del *ius commune*<sup>115</sup>:

*Rubrica de emphiteotico iure. Foro 56 et 57.*

*Los censals o violaris no puxen ésser allongats ne sobresehits per alcuna causa o cas per urgents, necessaris o privilegiats que sia ...*

*Rubrica De precibus principi offerendis. Foro 8.*

*... de censals o de violaris ... no puxa ésser allongat.*

*Plau al señor rey que en aquell cas on no.s puge atorgar alongament no puxe ésser atorgat sobreseýment, així que lo dit senyor en los dits cases per via indirecta, tollents jurisdicció o poder als jutges qui allò han a exhibir, no puxe enpatxar ço que és atorgat per fur.*

Así mismo, en virtud del criterio que afirma *moratoria, el apso tempore, inutilis*<sup>116</sup>, se sostiene que una vez ha concluido el plazo de la moratoria, no cabe solicitar una nueva dilación, aunque pudiera, como se admite por la *communis opinio doctorum*<sup>117</sup>, concurrir *iusta et magna causa*<sup>118</sup>:

---

*est extendendum ad alios casus, ... Similis constitutio reperitur in Regno Neapolitano... Prohibetur enim in casibus supradictis, non solum moratoriae impetratio, sed supercedimenti, aut alterius cuiuslibet medii per quod debitor consequatur dilationem moratorium a foro prohibitam... En análogo sentido CAN-CER, I., *Variarum*, tom. 3, cap. 7, num. 245; FONTANELLA, J. P., *Tractatus de pactus nuptialibus*, tom. 2, claus. 6, glossa 2, part. 4, nums. 60 et seq; MIERES, T., *Apparatus super constitutionibus curiarum generalium Cathaloniae. Pars prima*. Barcinonae, 1621. Collatio IV, Cap. 4, num. 21: *Nec debet condere elongamentum impediens solutionem censualium, et violariorum.**

115 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 43: *Advertere tamen debes, quod forus noster, et constitutio Cataloniae, quoad haec, sunt contra juris communis regulas, et coarctanda sunt ad casum de quo loquuntur, ..., et ut jam diximus, non debent extendi ad alium casum, ... .*

116 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 21: *Sed neque privatus moratorium obtinens, neque universitas, poterunt moratoria uti, si tempus praescriptum, et concessum in moratoria elapsum jam fuerit, etiam si intra tempus concessum, non utantur moratoria. Vid. RIPOLL Y MAS, A. DE, *Regaliarium*, Cap. 24, nums. 9-10.*